
Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 

 

 

Nº 67 - DOE – 31/08/2023 – p.57 

 

PORTARIA HCRP Nº 161/2023 
 
O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA 
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO,  
Considerando que o Hospital das Clínicas é um hospital público universitário, vinculado à Secretaria de Estado da 
Saúde para fins de prestação de serviços médico-hospitalares à população e associado à Universidade de São 
Paulo, por meio da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto, para fins de ensino e pesquisa;  
 
Considerando que este Hospital constitui referência terciária e quaternária no Sistema Único de Saúde para as 
cidades de Ribeirão Preto, Franca, Araraquara e Barretos e respectivas regiões, que concentram quatro milhões de 
habitantes;  
 
Considerando que, dentre as suas finalidades, o Hospital, além da prestação da assistência médico-hospitalar, deve 
contribuir para a pesquisa e investigação cientifica, sob todas as suas formas e proporcionar meios para 
desenvolvimento de pesquisas científicas, conforme estabelecem, respectivamente, o inciso I, do artigo 2º da Lei 
estadual nº 3.274/1955 e o inciso IV do artigo 2º. do Decreto estadual 13.297/1979, que baixou o seu Regulamento;  
 
Considerando que a Lei federal nº 8.080/1990, que trata da criação do Sistema Único de Saúde – SUS, estabelece 
no inciso X do artigo 5º. que, dentre os objetivos do SUS está previsto o incremento, em sua área de atuação, do 
desenvolvimento científico e tecnológico;  
 
Considerando que o HCFMRP-USP, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar estadual nº 1.049/2008, é uma 
Instituição Científica e Tecnológica do Estado de São Paulo – ICTESP, definida como órgão ou entidade da 
administração pública estadual direta ou indireta que tenha por missão institucional executar atividades ligadas à 
inovação tecnológica, à pesquisa científica e tecnológica, ao desenvolvimento tecnológico, à engenharia não-rotineira 
e à extensão tecnológica em ambiente produtivo, atuando ou não na formação de recursos humanos;  
 
Considerando que o HCFMRP-USP é igualmente qualificado como uma Instituição Científica, Tecnológica e de 
Inovação (ICT), nos termos do artigo 2º da Lei federal nº 10.973/2004; Considerando que dentro da legislação 
aplicável à inovação, à pesquisa científica e tecnológica o Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT) possui papel central 
e indispensável;  
 
Considerando que o Decreto Estadual nº 62.817/2017, que regulamenta a Lei federal nº 10.973/2004, no tocante às 
normas gerais aplicáveis ao Estado, assim como a Lei Complementar estadual nº 1.049/2008, dispõe no seu artigo 8º 
que entidades da administração pública indireta que se enquadrem como ICTESPs deverão dispor sobre a instituição 
do próprio NIT;  
 
Considerando que as características do Hospital e sua estreita relação com a Universidade de São Paulo propicia um 
ambiente favorável ao desenvolvimento de novas tecnologias, através da pesquisa científica e de projetos especiais 
articulados com os setores público e privado, indo ao encontro de seus objetivos institucionais, incluindo os objetivos 
do Sistema Único de Saúde;  
 
Considerando que de acordo com o artigo 280, inciso I, alínea “e” do Regulamento do Hospital, compete ao 
Superintendente baixar normas técnico-administrativas para o bom funcionamento do HCFMRP-USP, resolve:  
 
Artigo 1º. – Fica alterada a composição do Núcleo de Inovação Tecnológica - NIT, diretamente subordinado à 
Superintendência, caracterizado como órgão técnico incumbido de gerir a política de inovação do Hospital, de que 
trata a Portaria HCRP no. 92/2018, que passa a ser integrado pelos seguintes membros:  
I – Prof. Dr. Edwin Tamashiro, Coordenador da Divisão de Otorrinolaringologia, que será seu Presidente;  
II – Prof. Dr. Sonir Roberto Rauber Antonini – Chefe do Departamento de Puericultura e Pediatria e Diretor Científico 
da FAEPA;  
III – Profa. Dra. Fabiana Cardoso Pereira Valera – Coordenadora da UPC;  



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 

 

IV - Prof. Dr. Dimas Tadeu Covas – Docente do Departamento de Imagens Médicas, Hematologia e Oncologia Clínica 
da FMRPUSP;  
V – Prof. Dr. Leandro Machado Colli, Coordenador do Centro de Oncologia;  
VI – Sr. Marcel Franciosi – Diretor Administrativo junto a FAEPA;  
VII - Dr. Júlio César Nather Júnior – Médico Assistente do Centro de Ciências da Imagem e Física Médica;  
VIII – Sr. Arthur Lunardi Gomes – Analista de Sistemas junto ao CIA:  
IX – Sr. Diego Marques Moroço – Analista de Sistemas junto ao GAD-AT;  
X - Sr. Carlos Alberto Paulleti Júnior – Supervisor de Segurança da Informação.  
 
Artigo 2º. – São atribuições do Núcleo de Inovação Tecnológica, sem prejuízo daquelas previstas na Lei 
Complementar Estadual nº 1.049/2008, na Lei federal nº 10.973/2004 e no Decreto nº 62.817/2017:  
I - Promover o desenvolvimento e a implementação das políticas institucionais de inovação da ICTESP; 
II - Fomentar a pesquisa aplicada e a inovação na ICTESP, servindo de elo com os setores produtivos;  
III - Zelar pela manutenção da política institucional de estímulo à proteção das criações, licenciamento, 
inovação e outras formas de transferência de tecnologia;  
IV - Avaliar e classificar os resultados decorrentes de atividades e projetos de pesquisa para o atendimento 
das disposições da Lei federal nº 10.973, de 2 de dezembro de 2004;  
V - Avaliar a solicitação de inventor independente para adoção de invenção na forma do artigo 15 da Lei 
Complementar nº 1.049, de 19 de junho de 2008;  
VI - Opinar pela conveniência de promover a proteção das criações desenvolvidas na instituição;  
VII - Opinar quanto à conveniência de divulgação das criações desenvolvidas na instituição, passíveis de 
proteção intelectual;  
VIII - Acompanhar o processamento dos pedidos e a manutenção dos títulos de propriedade intelectual da 
instituição;  
IX - Desenvolver estudos de prospecção tecnológica e de inteligência competitiva no campo da 
propriedade intelectual, de forma a orientar as ações de inovação da ICTESP;  
X - Desenvolver estudos e estratégias para a transferência de inovação gerada pela ICTESP;  
XI - promover e acompanhar o relacionamento da ICTESP com empresas;  
XII - negociar e gerir os acordos de transferência de tecnologia oriunda da ICTESP.  
 
Artigo 3º. – A Comissão pode, a qualquer tempo, convidar os representantes dos Hospitais Estaduais 
integrantes do Complexo HCFMRPUSP/FAEPA e da Fundação Hemocentro – FUNDHERP para participar 
das reuniões.  
 
Artigo 4º. – Compete ao Setor de Comissões do Serviço de Comunicações Administrativas dar o suporte 
administrativo necessário para o bom andamento dos trabalhos, inclusive, secretariando as reuniões do 
NIT.  
 
Artigo 5º. – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando a Portaria HCRP nº 92/2018. 


